BULLA S. D. N. Dni. Pautt, divina pros
videntia Papae III, super Reformatione
Romanae urbis et curiae, tam in tem=
poralibus quam in Spiritualibus (1).

Paurus Episcopus servus servorum Dei, ad faturam
rei memoriam.

Sublimis deus filiam suum unigenitum humanam
carnem assumere, et in unam sibi copulare personam
ideo instituit, ut ineffabilis unionis illius virtate non
solum collapsa natura repararetur, sed ipsius sancta
Ecclesia proyeheretur, et illius membra firmissimo gquo--
dam amoris nexu inter se jungerentur: ac populus
Christianus in concordia pacem , in spiritus virtute sas
latem, in caritatis vinculo gloriam adipisceretur. Unde
nos quibus licet immeritis misericors dominus vices
suas in terris pia miseratione committi disposuit, res

(1) Xk deel deze BuLra Reformationis mede uit eerie oorsptos
keljjke officiéle afkondiging derzelve, onder mij berustetide:
16+
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gendac ipsius ecclesiae providentiam nobis creditam sas
lubriter cxequi, et eandem ecclesiam (quae corpus
Christi existit) suo capiti Saluatori nostro decenter fa-
mulari, ac omni macula curare plenius desiderantes:

affectibus urgentissimis et gravissimis statum ipsius g
Ecclesiae ¢t Apostolicae sedis ac pestiferae Lutheranaess
et aliarum haeresum extirpationem concernentibus ge—
nerale Concilium indicefe et celebrare statuimus, et acyy

hoc proprios Nuntios ad Christianos principes destinavi ~
mus. Sed cumn tam ardua res, tam cito ad effectumn
perduci nequeat: nos dum hoc sollicitamrus Almam ur-
bem nostram totius Christianitatis primariam, et ex qua
rehqua Christianitas probos mores edoceri consuevit, et
Curiam Rowanam ipsiusque Curiae Officialcs ab omni
abusu, scelere , et prava consuétudine cortigere et ro-
Sormare decrevimus, ut propria domo mundata cete-
ras domos facilins purgare, et quae in eis sunt ad
illarum gloriam ct honorem disponere valeamus. Ve-
rum cum imperfectae naturae singula’ nobis incum-
beutia negotia per nos ipsos efficere et diversis aliis
dictac scdig curis et negotiis detenti soli reformations
urbis ct Curiae Romanae hujusmodi intendere nequea-
mus, aliquos ex fratribus nostris, quos in partem apos-
{olicae sollicitudinis altissimus evocavit, ad tam salubre
et necessarium onus uno nobiscum subeundim assu-
mendos duximus, Ea propter venerabilem fratrem Jo-
haunem , Episcopum Ostiensem Senensem et dilectos filios
nostros Antonium , sanctae Mariae in transtyberim de
sancto Severino, ac Hieronymum , sanctac Balbinae de
Ghinuciis, et Jacobum, sancti Giriaci in Thermis Simo-
netam titulorum presbyteros, necnon Paulum, saucti
Eustachii diaconum de Cesis, nuncupatos sanctae Roma=
nac Ecclesiae Cardinales, ac cuin illis venerabiles fra=
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tres nostros Ghristophorum Cassanensem , Nicolaum nu-
nosiensem , et Petrum aquenum Episcopos in Ro. Curia
residentes , urbis et Curiae praedictarum reformatores
auctaritate apostolica tenore praesentium, constitnimus
etdeputamus: ac eisdem reformatoribus et majori parti
eurum, omnia et singula quae in eisdem urbe et Curia
tam in spiritualibus quam temporalibus reformatione vel
correctione indigere noverunt , reformandi et corrigendi,
ac omnia et singula quae in permissis et circa en necessa-
ria eis videbuntur, seu quomodo libet opportuna statuen-
di et ordinandi. Neec non ea, quae per eos statui et ordi-
pari contigerit par latae sententiae etiam suspensionis
emolumentorum, officiornm, nec non privationis bene-
ficiorum ecclesiasticorum et officiorum aliisque de qui-
bus eis videbitur censuras et poenas observari faciendi,
contradictores quoque et rebelles per easdein censuras
et poenas ac alia juris remedia, invocato si opus fuerit
auxilio brachii "secnlaris compescendi, plenam ct libe-
ram facultatem. concedimus: districtius praecipientes
omnibus et singulis urbis et Curiae pracdictarum perso-
nis cujuscanque dignitatis, status , gradus, ordinis , con-
ditionis et auctoritatis ecclesiasticae vel mundanae exis-
tentibus, ut eisdem Reformatoribus in omnibus et sin-
gulis, quae pro hujusmodi reformatione mandaverint, sub
censuris et poenis spiritualibus et temporalibus quibuscun-
gue , per ipsos reformatores pro eorum arbitrio infligen~
dis, pareant et obediant: ac mandantes Curiae causarum
Camerae apostolicae generali auditori, nec non ipsiis
urbis Gubernatori, et in ea ac ejus districtu nostro in
Spiritualibus Vicario pro tempore existentibus, ut eisdem
Reformatoribus circa praemissa agenda et exequenda, pro-
ut requisiti fuerint , assistant et faveant, ac opportana au-
xilia praebcant. Non obstantibus quibusvis privilegiis et
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indultis apostolicis quibusvis dictae Curiae Offieialibua
ac illorum Collegiis etiam in eorum institutionibus, et
aliis personis etiam quavis dignitate et auctoritate fun-
gentibus, per nos et sedem praedictam in genere et in
specie sub quibuscunque tenoribus et formis, ac cum
quibusvis clausulis et decretis etiam iteratis vicibus
concessis , approbatis et innovatis. Quibus omnibus ,etiam
si de illis eorumque totis tenoribus speocialis, specifica,
individua et expressa mentic habenda foret, tenores hue
jusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes 1
quo ad praemissa duntaxat specialiter et expresse de-
rogamus, et adversus praesentes nemini suffragari posse
volumus caeterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo
omnino homioum liceat hanc paginam nostrae constitu~
tionis,, deputationis , concessionis , praecepti, mandati, vo-
luntatis et derogationis infringere , vel ei ausa temerario
contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpeerit ,
indignationem omnipotentis dei ac beatorem Petri et Pauli
apostolorum ejus se noverit incursurum, Datum Romae
apud sanctum Marcum, Anno incarnationis dominicae,
M.D.XXXV. Decimo kal. Septembris, Pontificatus
Nostri Anno Primo,

B. Motta,
Lecta et publicata fuit supraseripta Bulla reformationia
Romae in Cancellaria Apostolica, die Veneris. XX Vil

Augusti Anno et Pontificatu quibus supra,

Fe, Cesis clectus Tudertinensis. Cuatog.
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X

BiyjLice B
bl 170.

—

Concilium (Consilium) delectorum Cardi-
nalium et aliorum Praelatorum de emen-
danda Ecclesia. S.D. N. D, Pauvro III,
ipso jubente conscriptum et exhibitum,
A, MDXXXVIII. (1).

Beatissime pater tantum abest ut verbis explicare
possimus, quam magnas gratias Respublica Christiana
Deo Optimo Maximo agere debeat, quod te Pontificem
hisce temporibus ac pastorem gregi suo praefecerit,
eamque quam habes mentem dederit: ut minime spe-
remus cogitatione eas , quas Deo gratias debet , consequi
posse, nam spiritus ille Dei quo virtus coelorum fir-
mata est (ut ait propheta) labantem, imo fere collap-
sam, in praeceps ecclesiam Christi per te restaurare,
et huic ruinae manum ut videmus supponere decrevit,
eamque erigere ad pristinam sublimitatem deeoriqune

(1) Het oorspronkelijke stuk, waaruit ik dit hoogstbelangrijk
en lezenswaardig Consilium mededeel, heeft op den titel,
onder de Pauselijke wapens ; Colonioe Melchior Novesia~
nus excudebat, Anno a Christo nato MDXXXVIIL,
De hier bijgevoegde getalmerken der Abusus, zijn in mijn
exemplaar door eene oude hand bijgeschreven.
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pristino restituere , certissimam divinae hujus sententise
" conjecturam nos facere valemus, quibus sanctitas tug
ad se vocatis maodavit, ut nullius aut commodi tui,
sut cujuspiam alterius habita ratione, tibi significaro-
mus abusus illos, gravissimos videlicet mor-
bos, quibus jampridem ecclesia Dei labo-
rat, ac praesertim haec Romana curia, qui-
bus ¢ffectum prope est, ut paulatim ae
sensim ingravescentibus pestiferis his mor-
bis magnam hane ruinam traxerit, quam vi-
demus. Et quoniam sanctitas tua spiritu Dei credita:
qui (ut inymit Augustinus, loquitar in cordibus nully
werborum strepitu) probe noverat principium horum
malorum inde fuisse, quod nonnulli Pontifices,
tai praedecessores, prurientes auribus, ut
inquit apostolus Paulus, coacervaverunt si.
bi magistros ad desideria sua, non ut ab
eis discerent, quid facere deberent, sed ut
eorum studio et calliditate inveniretur ra-
tio, qua liceret id quod liberet Inde effe-
ctum est, praeterquam quod principatum omnem sequi-
tur adulatio, ut umbra corpus, difficillimusque sem-
per fait aditns veritatis ad aures principum, quod cone
festim prodirent doc!cres, qui docerent Pontificem esse
dominum beneficiorum omnium: ac ideo cum domioms
jure vendat id, quod suum est, necessario sequi, in
Pontificem non posse calere simoniam. Ita quod volun-
tas Pontificis, qualiscanque ea fuerit, sit regnla qoa
ejns operationes ‘et actiones dirigantar: ex quo procul-
dubio effici, ut quicquid libeat, id etiam liceat. Ex
boc fonte, sancte pater, tanquam ex equo Trojano,
irrupere in ecclesiam Dei tot abusus et tam gravissimi
morbi, quibus nunc conspicimus eam ad desp-rationem
fere salutis laborasse, et wanasse harum rerum famam
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Ad infideles usque, Credat sanctitas vestra scientibus,
agui ob hanc praecipne causam christianam religionem
derident, adeo, ut per nos, per nos inquimus,
momen Christi blasphemetur inter gentes.
Tua vero sanctissime pater et vere sanctissime, edoctus a
spiritu Dei, praeter veterem illam tuam prudentiam, cum
totus in hane curam incubueris , ut sanatis aegritudinibus ,
Christi ecclesia tunae curae commissa bonam valetudinem
recuperaret, vidisti ac probe vidisti, inde incipiendam
medicationem, unde primum ortus est morbus , secutus.
que doctrinam apostoli Pauli, vis esse dispensator nom
dominus, et fidelis inveniri a domino: imitatus etiam ser-
wsum illum, quem in euangelio dominns praefecit familiae
snae, ut det illis in tempore tritici mensuram, ac pro.
pterea decrevisti nolle, quod non liceat, nec vis posse,
‘quod non debes. ldeoque nos ad te accersivisti, im-
peritos quidem ac tam magno negotio impares, mon
parum tamen affectos cum honori et gloriae sanctitatis
taae, tum praecipue instaurationi ecclesiae Christi,
ac gravissimis yerbis iniunxisti, ut omnes hos abusns
colligeremus, tibique illos significaremus : obtestatus
nos reddituros esse rationem hujus negotii nobis de-
mandati Deo optimo, si negligenter ac infideliter age-
‘remus. Atque ut omnia liberius inter nos tractari pos-
sent , tibique a nobis explicari,jurejurando nos destrin-
xisti, addita etiam excommunicationis poena, me cui-
i)iam aliquid hujus nostri muneris proderemus.
~ Nos igitur tao imperio: parentes collegimus, quanto
paucioribus fieri potuit, hos morbos eorumque remedia,
¢a inquam quae pro tenuitate ingenii nostri excogitare
imtuimus. Tua vero pro tua bonitate ac sapicntia omnia
resarcies ac perficies, in quibus pro tenuitate nostra
offenderimus. Verum ut omnia certis quibusdam finibus
:éomplectéinur, cum eanctitas tua, et sit princeps pros
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vinciarum barum, quae subsunt ditioni ecclesiasticae,
et sit Pontifex universalis ecelesiae, sit etiam episcopus
Romanas, nibil nobis dicendum sumpsimus de his , quae
pertinent ad hunc principatum ecclesiae, quem tua
prudentia optime regi videmus: tangemas tantam ea
quae pertinent ad officiam universalis Pont. et nennulla
quae suat Bomani episcopi.

Illad vero ante omnia, beatissime pater, putamus
statuendtim esse, ut dicit Aristoteles in polit., sicut
in unaqeaque republioa ita et in hac eeclesiastica gu-
bernatione ecclesiae Christi hanc prae omuibus le-
gem habendam, ut quantum fieri potest leges servea-
tur. Nee putemus nobis licere dispensare in legibus
aisi urgenti de causa et necessaria- Nulla pamque
- perniciosior eonsuetudo in quavis republ. induci potest,
quam haec legum inobservantia, quas sanctas majores
nostri esse voluerunt, earumgue potestatem veneran—
dsm et divinam appellarunt. Scis tu haec omnia opt.
Pontifex. Legisti jampridem apud philosophus et theo-
logos : illud vero non tantum huic proximum, sed longe
Prius et potius superiore putamus, non licere Poatifici et
Christi vicario in mwsu potestatis, clavium potestatis ine
quimus, aCbristo ei collatae, lucrum aliquod eompara-
re. Hoc etenim est Christi mandatum: Gratis accepi-
stis, gratis date, His primum statutis cum sanct. vestra
ita gerat curam ecclesiae Christi, ut ministros plurimos
habeat, per quos hano curam exerceat. Hi autem sunt
clerici omnes ,quibus mandatus est cultus Dei, presby-
teri praesertim, et maxime curati, et prae omnibas
episcopi. ldcirco si gubernatio haec sit recte prae-
cessura, primo danda est opera, ut hi ministri idoned
siut muneri, quo fungi debent.

1. Primus abusus in hac parte est ordinatio clerico-
rum, ct pracsertim presbyterorum, in (ua nulla adhi=
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betar cura, nulla adhibetur diligentia: quod passim
quicunque sint, imperitissimi sint, vilissimo genere
orfi, sint malis moribus ornati, sint adolescentes, ad-
mittantar ad ordines sacros, et maxime ad presbytera-
tum , ad characterem, inquam, Christum maxime ex-
primentem. Hinc ionumera seandala, hinc eontemptus
ordinis ecclesiastici, hinc divini cultus veneratio non
tantum diminuta, sed etiam prope jam extincta, Ideo
putamus optimam fore, si sanctitas tua primo in hao
urbe praeficeret huic negotio duos aut tres praelatos
Viros dectos et probos, qui ordinationibus elericorum
praeessent. Injungeret etiam episcopis omnibus, adhi-
bitis etiam poenis censurarum , ut id eurarent in suis
dioecesibus. Nec permittat sanctitas vestra ut quispiam
ordinetur, nisi ab episcopo suo, vel cum licentia de~
putatorum in urbe, aut episcopi sui: insuper ut in ec-
clesiis suis quisque episcopus magistrum habeat, a quo
clerioi minores et literis et moribus instruantur, ut jura
praecipiunt. =
2. Abusus alius maximi ponderis est in collatione bé-
neficiorum ecclesiasticorum, maxime curatorum, et prae
omnibus episcopatuum, in quibus usus invaluit, ut pro-
videatur personis, quibus conferuntur beneficia, non
autem gregi Christi et ecclesiae. Ideo in conferendis
his beneficiis , curatis,, inquam, sed prae aliis episco-
patibus, curandum est ut conferantur viris bonis, do-
ctisque: ideo, ut per se possint fungi illis muneribus
ad quae tenentur: insuper illis, quos verisimile est re-
sidentiam facturos, Non ergo Italo conferendum est be-
neficium in Hispania, autin Britannia, aut e contra; —
hoc servanduin est tam in collationibus, cum vacant
per decessum, quam in cessionibus, in quibus nune
tantum habetur ratio voluntatis cedentis nullius prae-
terea rei.  In cessionibus his, si quispiam pracficere-
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tur probus unus pluresve, bene factum iri putaremus,

3. Alius abusus, cum bgneficia conferpntar, scu cum
ceduntur aliis, irrepsit in constitnendis super eorum
fructibus , pensionibus, Imo quandoque cedens bene-
ficio, omnes sibi fructus reservat. Qna in re illud est
snimadvertendum , nulla alia de causa, nullpque aliq
jure pensiones constitui posse, nisi ut qnasdam elee-
mosynas, quae in pios usus et indigentibus concedi de-
bent. Nam redditug sunt annexi beneficio, ut corpusg
animae: ideo sgya natura pertinent ad eym, qui bene-
ficium habet , nt possit ex eis vivere honeste pro sua
ordine, simulqune queat sustinere impensas pro diving
cultu et templi, sacrarumque aedinm reparatione, ut
quod reliquum est, impendat in pios usus. Haec est
cnim natura eorpm redditupnm. Verum sgicpti in rerum
naturae adminjstratione nonnulla fiunt a natura particu.
lari praeter inclinationem wuniversalis naturae. Sic in
Pontifice, quoniam est universalis dispensator bonorum
ecclesiae, si viderit eam frucluum portionem, quae in
pios usus expendi debet, aut ejus partem in pium
quempiam alium usum, ut expendatur magis expedire,
potest procpl dubip id facere. Ideo jure merita pen-
sionem ponere potest, ut subveniat egeno, praesertim
clerico, ut haneste queat vitam ducerc pro eiusdem or-
dipe. ldeo ommes frugtus reservari, adimique id omne
quod divino cultui, sustentationique habentis benefi-
cium tribui debet, magnus est abusus.

4, Itemque pensiones dari clericis divitibus, qui com-
mode et honeste vivere queunt ex redditibus quos ha-
bent, magnus certe abusus, tollendus uterque.

5. Aliug item abusus in permutatipnibus beneficio-
rum, quae fiunt cum pactionibus, quae simouniacae om-
nes sunt, nulloque respectu habito nisi lucri.
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6. Abusus alius omnino auferendus, qui calliditate qua-
®am noonullorum peritorum jam invaluit in hac curia,
Tam cum lege cautum sit beneficia testamento legari

" weon poesse, cum non sint testatoris, sed ' ecclesiae, et
ut res haec ecclesiastica servaretur communis bonorum
bmniom, non autem fieret privata cujuspiam, invenit
bumana nen tamen Christiana industria plurimos mo-~
dos, quibus huic legi illudatur. Nam fiant renuntia-
tiones episcopatuum, dliorunique beneficiorum primo
cum regressu, dddunt reservationem fructuum, addunt
reservationem collationis beneficiorum. Insuper cumu-
lant reservationem administrationis, faciuntqué hoc pacto
¢piscopum, qui nullum jus habet episcopi: alterum
vero cui jura omnia episcopi comipetant, non tamen
‘episcopumi. Videat sanctitas tua, quo processit assen-
tatoria illa doctrina, qua tandem effectum est, ut id
liceat quod libeat. Quid quaeso, est hoc nisi haere-
dem beneficii sibi coustituere. Alius praete:" hune in-
ventus est dolas, cumr scilicet coadiutores dantur epis
stopis petentibus: minus idonei, quam ipsi sint, ita ut
nisi quispiam ¢laudere oculos voluerit, liquido videat
haeredem ea ratione institui.